
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 139del 13-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 39 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 139 del 13-03-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 39 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO (ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ODA SU MEPA) 
FORNITURA DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA FONDO ARTIGIANATO CAMPANO - CIG B0CC0988CE CUP 
B69E18000000009 PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B PROGETTO: 
ACCORDO DI FINANZIAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO ARTIGIANATO CAMPANO 

PREMESSO  
- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge regionale 
n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, nonché quelle 
necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione 
tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi 
della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole 
e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che Sviluppo Campania S.P.A è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità 
e di finanza pubblica); 
-  che con DGR 633 del 18 ottobre 2017, la Giunta Regionale della Campania ha deliberato di pianificare, in coerenza e 
complementarietà con la programmazione inerente al potenziamento delle Industrie Culturali e Creative ed alla 
valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali, le azioni sull’intero territorio regionale volte ad: 

 Promuovere l’artigianato tradizionale, ed in particolare l’artigianato artistico; 
 Promuovere l’artigianato religioso; 
 Favorire l’ammodernamento e l’innovazione; 
 Promuovere la semplificazione ai cittadini e alle famiglie nell’accesso ai servizi forniti dai mestieri artigiani; 
 Sostenere forme di aggregazione tra le imprese artigiane; 
 Favorire gli interventi per potenziare l’identificabilità e la tracciabilità delle lavorazioni artigianali. 

-  che in attuazione degli obbiettivi fissati dalla suindicata Delibera, la Giunta Regionale ha inteso costituire uno strumento 
di ingegneria finanziaria attraverso l’individuazione di un soggetto gestore, ai sensi del Regolamento 1303/2013 art.38 
paragrafo 4 lettera b), III), responsabile della gestione dello strumento anche per gli aspetti di istruttoria, valutazione ed 
accompagnamento delle domande; 
-  che con D.D. della D.G. 50.02 n.31 del 21.03.2018 si è provveduto, tra l’altro, ad individuare, quale soggetto gestore del 
Fondo, la società in house Sviluppo Campania S.p.A.;  
-  che con Decreto Dirigenziale del 21 marzo 2018, n. 36, e successivo Decreto Dirigenziale del 26 marzo 2018 n. 40, è 
stato costituito il “Fondo per le Imprese Artigiane Campane per l’attuazione dello strumento finanziario a supporto del 
sistema artigiano ed in attuazione della Carta Internazionale dell’Artigianato Artistico” in attuazione della DGR 633/2017 
confermandone quanto già disposto in precedenza con riferimento all’affidamento della gestione dello stesso alla società in 
house Sviluppo Campania S.p.A.; 
-  che in data 26.03.2018 Sviluppo Campania ha firmato con la Regione Campania apposito Accordo di Finanziamento per 
la gestione del Fondo; 
in data 23.04.2018, sul BURC n. 31, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la selezione di progetti da ammettere al 
finanziamento sulla Misura “ARTIGIANATO CAMPANO PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO”; 
-  che con D.D. n. 246 del 09/10/2018 è stata disposta la rimodulazione tra le risorse finanziarie delle Linee di intervento “B” 
e “C”, entrambe finanziate a valere sui rientri dell’iniziativa Jeremie Campania, incrementando la dotazione finanziaria 
iniziale della Linea “B” per € 5.395.861,12, e decrementando, corrispondentemente, la Linea “C” per il medesimo importo, 
così da determinare, per l’effetto, le dotazioni assestate rispettivamente come segue: Linea “B” € 12.395.861,12 e Linea “C” 
€ 1.604.138,88; 
-  che con D.D. 469 del 27/11/2019 è stato decretato: 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 139del 13-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 39 
Pag. 1 di 1 

  1. di rideterminare a valere sul POR FESR CAMPANIA 2014/2020, ferma restando la dotazione complessiva, in 
attuazione della rimodulazione definita dalla DGR n. 426 del 17 settembre 2019, l’ammissione a finanziamento del 
“Fondo per le Imprese Artigiane Campane” disposte dal Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive n. 36 del 21/3/2018 in una somma complessiva pari ad Euro 
29.068.592,72; 

 2. di, pertanto, modificare l’ammissione delle Linee di Intervento a valere tra le diverse fonti di finanziamento disposte 
dal Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive n. 36 del 
21/3/2018, così come di seguito: 
2.1 Linea A, “Promozione dell’artigianato tradizionale con particolare riferimento alle produzioni artistiche e 

religiose”, per un importo complessivo di € 9.707.705,49, comprensivo dei costi di gestione, a valere sul POR 
Campania FESR 2014-2020- Asse 3 - Obiettivo Tematico 3- Priorità di investimento 3b – Obiettivo Specifico 
3.3, Linea di Azione 3.3.2; 

2.2 Linea B, “Favorire l’ammodernamento e l’innovazione delle imprese artigiane con priorità all’artigianato digitale 
anche in chiave di Industria 4.0”, per un importo complessivo di € 19.360.887,24, comprensivo dei costi di 
gestione, a valere sul POR Campania FESR 2014-2020- Asse 3 - Obiettivo Tematico 3- Priorità di investimento 
3c - Obiettivo Specifico 3.1, Linea di Azione 3.1.1; 

2.3 Linea C, “Promozione dei servizi ai cittadini per favorire l'accesso ai mestieri artigiani”, per un importo 
complessivo di € 931.407,28, comprensivo dei costi di gestione, a valere sui Rientri derivanti dall’iniziativa 
JEREMIE Campania. 

-  che la pec artigianatocampano@legalmail.it, è il mezzo per ricevere e trasmettere le comunicazioni/richieste tra Sviluppo 
Campania e le imprese beneficiarie; 
-  che si rende necessario prima della scadenza della pec (20 aprile 2024), rinnovare la pec e l’archivio di sicurezza. Inoltre 
è necessario aumentare l’archivio di sicurerzza di ulteriori 10 GByte così da avere un archivio al disotto del 80% della 
capienza. La pec di artigianato (artigianatocampano@legalmail.it), è il mezzo per ricevere e trasmettere le 
comunicazioni/richieste di autorizzazione tra noi e le imprese beneficiarie; 
-  che sul Mepa prevende il servizio è offerto per un minimo di due anni; 
-  che si richiede il rinnovo della casella Legalmail Gold (2GB spazio casella e 13GB Archivio di Sicurezza) - per 2 anni e 
dello Spazio Archivio annuale Legalmail - Aggiuntivo - 5GB*10 per un totale di 63GB;  
- che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto 
societario e della procura del 17.09.2021; 
-  che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni; 
- che con la Proposta di  Determina n. 2024/1 del 14-02-2024 (Nota e specifica di acquisto SDA) il Responsabile della 
Commessa chiedeva di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo complessivo massimo di € 
1.400,00 oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel budget di progetto; 
-  che il Responsabile della Commessa con la proposta, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta 
che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara 
espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 
-che con Determina –  - si disponeva, con riferimento alle prestazioni in oggetto,  di individuare il “Responsabile unico del 
progetto (RUP)” e di avviare procedura di acquisto sul Mepa finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’ex art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) per le prestazioni in oggetto per l’importo massimo di € 1.400,00 oltre iva se dovuta; 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP), Dott. Dario Ruggiero, ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione;  
 - che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la spunta 
del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  
- che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo”. 
 
CONSIDERATO 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP) e punto istruttore Mepa, con nota del 13/03/2024 comunica che:  
      > sul MEPA, l’operatore economico “INFOCERT S.P.A.” rende disponibile, sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, la fornitura oggetto del presente approvvigionamento, corrispondente alle caratteristiche necessitate, per 
l’importo di €  992,00 oltre IVA: 

LegalmailGold 2anni GB 
GB 
Aggiunti
vo 

Costo 

Spazio Inbox (GB) 5 0 92,00 € 
Archivio di Sicurezza (GB) 13 50 900,00 € 

      992,00 € 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 139del 13-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 39 
Pag. 1 di 1 

     > l’importo complessivo di €  992,00 (oltre IVA come per legge) offerto dall’ operatore “INFOCERT S.P.A.” per 
l’espletamento della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite; 
    >l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
    > sono stati espletati, con esito favorevole i seguenti accertamenti relativamente   al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94, e seguenti del d.lgs. 36/2023 autocertificati da “INFOCERT S.P.A.” in sede di iscrizione e/o di rinnovo dell’iscrizione al 
Mepa : 
               ^  Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
               ^  Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC; 
               ^  Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
               ^  Certificato del Casellario Fallimentare. 
 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) dispone che le Stazioni appaltanti per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, procedono 
con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 - che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- che la Legge n. 208/2015 all'art. 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 
stabilisce per le società a totale partecipazione pubblica inserite nel conto ISTAT l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
-  che l’impresa INFOCERT S.P.A. è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
- che si presume l’assenza di un interesse transfrontaliero certo trattandosi di appalto di importo inferiore a 140.000,00; 
- che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.). 
 
RITENUTO 
- per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “INFOCERT S.P.A. CF P.IVA 07945211006” per l’importo di 
€  992,00 oltre IVA procedendo all’ invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
VISTO  
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE all’operatore “INFOCERT S.P.A. PIAZZA SALLUSTIO, 9 00187 - ROMA(RM) P.IVA 07945211006” ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e smi, la fornitura in oggetto per l’importo di  €  992,00 oltre IVA, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-procurement- MePA, firmato 
digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 
- DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero;  
- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato 
I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, Dr. Raffaele Buono. 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 139del 13-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 39 
Pag. 1 di 1 

- DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


